
МОКУ средняя общеобразовательная школа № 2 г. Лузы 

 

ПРИКАЗ 

 

от 08.08.2024                                                                                         №  66 /01-08  

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО 

в 2024-2025 учебном году 
 

 В соответствии с п.6 ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» №273 – ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования", Уставом МОКУ СОШ №2 г. 

Лузы, решением педагогического совета (протокол № 4 от 06.08.2024), 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

 1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих 

основных образовательных программ МОКУ СОШ г. Лузы на 2024-2025 

учебный год в соответствии со структурой: учебный план (Приложение №1), 

календарный учебный график (Приложение №2), план внеурочной 

деятельности (Приложение №3), список учебников (Приложение №4), 

календарный план воспитательной работы (Приложение №5); дополнения, 

связанные с изменениями в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования, 

вступающие в силу с 01 сентября 2024 года:  

1.1. в Основную образовательную программу начального общего 

образования  
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО  

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО»  

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП НОО). Название Рабочей программы по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному 



предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения:  

труд, технологии, профессии и производства;  

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и 

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами (например, 

пластик, поролон, фольга, солома);  

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации);  

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы ар учебному предмету изложить в редакции 

в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Физическая (культура" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации).  

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение 1)  

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд 

(технология) по всему тексту. Исключить Предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область « Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура»  

1.2 В основную образовательную программу основного общего 

образования  
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООПООО  

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 



результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения 

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего 

образования .Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

Слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» 

Москва, 2024.  

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП ООО)  

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему 

тексту.  

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)".приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства  

Обязательные модули « производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». 

Черчение», « Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации» «Автоматизированные 

системы, «Животноводство, « Растениеводство».  

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП ООО) Слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую 

программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024.  

4) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение №5 к ООП). Содержание рабочих программ учебных предметов 

«Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету " Литература". приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 



приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО»  

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура» Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации),  

6) п.4.1. Учебный план (Приложение №1)  

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область « 

Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»  

1.3 В основную образовательную программу среднего общего 

образования  

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО  

Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты 

освоения программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые 

результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения 



программы по география на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» ( 

базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту Планируемые 

результаты рабочей программы « Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» 

Москва, 2024.  

2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей 

(Приложение №5). Содержание рабочей программы пор учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету « Литература» ( 

углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый й уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

редакции ФРП,  

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. Рабочая 

программа по учебному предмету «Физическая культура».  

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО».  



В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации),  

4) п.4.1. Учебный план (Приложение №1)  

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область « 

Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»  

2. Внести соответствующие изменения внести в адаптированные 

программы:  

- в адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ОВЗ 1-4 классов (Варианты 7.2);  

- в адаптированную основную образовательные программу основного 

общего образования для обучающихся с ОВЗ 5-9 классов (для обучающихся 

с задержкой психического развития;  

- адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи;  

4.Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие 

программы в части содержания и образовательных результатов, которые не 

должны быть ниже тех, которые закреплены федеральными ООП.  

5. Утвердить адаптированную основную общеобразовательную 

программу начального общего образования  обучающихся с задержкой 

психического развития  Муниципального общеобразовательного 

казенного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. Лузы 

Кировской области на 2022-2023 учебный год (вариант 7.2) и 

адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования обучающихся с задержкой психического развития. 

6.  Перевести на обучение по адаптированным основным 

общеобразовательным программам начального общего образования в 

соответствии с рекомендациями центральной психолого-медико-

педагогической комиссии и на основании согласия родителей (законных 

представителей)  следующих учащихся: 

 

1.  
Дурягин Дмитрий 

Андреевич 
27.10.2014 3а 

№9398 от 

06.10.2022 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 

2.  
Белобородов Тимофей 

Дмитриевич 
22.09.2013 4б 

№ 5898 от 

09.04.2021 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 



3.  
Хвостов Артем 

Александрович 
11.08.2014 3в 

№ 7725 от 

15.02.2022 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 

4.  
Вологдин Александр 

Дмитриевич 
13.05.2013 2б 

№8396 от 

16.05.2022 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 

5.  
Гаврилов Иван 

Владимирович 
03.07.2016 2а 

№12493 от 

19.02.2024 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 

6.  
Натальина Виктория 

Сергеевна 
17.07.2015 3б 

№12497 от 

19.02.2024 

АООП для 

обучающихся с ЗПР 

(7.2) 

 

 

7. Перевести на обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе для обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи в соответствии с рекомендациями центральной 

психолого-медико-педагогической комиссии и на основании согласия 

родителей (законных представителей)  следующих учащихся: 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Дата 

рождения 
Класс Заключение 

Вариант 

программы 

1. 
Дьяконов Денис 

Антонович 
02.09.2011 6б 

№ 10171 от 

15.02.2023 

АООП для 

обучающихся с 

ТНР (основной 

общий) 

 

7. Перевести на обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе основного общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития в соответствии с 

рекомендациями центральной психолого-медико-педагогической 

комиссии и на основании согласия родителей (законных 

представителей)  следующих учащихся: 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Дата 

рождения 
Класс Заключение 

Вариант 

программы 

1 
Калинина Татьяна 

Алексеевна 
13.09.2009 9в 

№3339 от 

27.02.2020 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее) 

2 
Румянцев Алексей 

Дмитриевич 
08.03.2010 8а 

№5470 от 

01.03.2021 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее) 

3 

Рамхен Виолетта 

Владимировна 

 

 

 

18.11.2008 8а 
№5464 от 

01.03.2021 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее) 

5 Волокитин Глеб Иванович 04.07.2011 6в 
№ 10176 от 

15.02.2023 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее) 

6 Жданухина Елизавета 07.11.2010 6б №10166 от АООП для 



Васильевна 15.02.2023 обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее 

7 
Ковалева Екатерина 

Александровна 
25.11.2009 9б 

№ 10181 от 

15.02.2023 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее 

8 Мальцев Сергей Эдуардович 20.11.2011 7б 
№ 12491от 

19.02.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основное 

общее 

9 Гайко Константин Андреевич 10.03.2012 6в 
№ 13103 от 

27.04.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основной 

общий ) 

10 
Кравченко Константин 

Владимирович 
29.12.2012 5в 

№ 12505 от 

19.02.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основной 

общий) 

11 
Кузнецов Ярослав 

Анатольевич 
30.10.2012 5б 

№ 13940от 

02.08.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основной 

общий )  

12 Галкина Виталина Ивановна 12.07.2012 5а 
№ 13571 от 

05.07.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основной 

общий ) 

 

13 
Спиридонова Софья 

Владимировна 
28.10.2010 9в 

№ 13796 от 

10.07.2024 

АООП для 

обучающихся с 

ЗПР (основной 

общий ) 

 
 

5. Организовать интегрированное (инклюзивное) обучение детей с 

ограниченными возможностями здоровья по соответствующим 

адаптированным программам. 

 

8. Утвердить программу воспитания Муниципального 

общеобразовательного казенного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 2 г. Лузы Кировской области на 2022-2025 годы. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                  В.В. Казаков 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОКУ СОШ № 2 г. Лузы 

___________________ В.В. Казаков 

Приказ № 66/01-08 от 08.08.2024 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Муниципального общеобразовательного казенного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 2 г. Лузы Кировской области 

на 2024-2025 учебный год  

Начальное общее образование (1-4 классы) 

 Начало учебного года – 02 сентября 2024 года 



 Окончание учебного года – 26.05.2025 

 Продолжительность учебного года – 34 недели, для 1-х классов – 33 недели. 

 Продолжительность учебной недели – 5 дней 

 Начало уроков – 8
00

 часов 

 Количество уроков – 1 кл. – 1 четв. – 3 урока, 2-4 четв. – не более 5 уроков; 2-4 классы - 

не более 6 уроков.               

 Продолжительность уроков – 1 кл. – 35 мин. (1 полугодие), 40 минут. 

 Сроки промежуточной аттестации –2-4 классы – 11.04.2025-20.05.2025 

 

Наименование  Дата проведения Продолжительность 

дней/недель 

I четверть 02.09.2024 – 27.10.2024 40/8 недель 

II четверть 05.11.2024 – 29.12.2024 41/8,2 недели 

III четверть 09.01.2025 – 15.03.2025  46/9,2 недели,  

(1 класс 41)/8,2 недели) 

IV четверть 24.03.2025 – 26.05.2025 43/8,6 недели 

Всего  170/34 недели  

1 класс- 165 дней/33 недели 

Каникулы 

Осенние  28.10.2024 – 04.11.2024 8 дней 

Зимние  30.12.2024 – 08.01.2025 10 дней 

Весенние  17.03.2025 – 23.03.2025  7 дней 

(Общероссийские 

праздники) 

Праздничные/ 

выходные дни 

День народного единства (4 ноября) 

Новогодние каникулы (1,2,3,4,5,6,8 

января) 

Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля) 

Международный женский день (8 марта) 

Праздник Весны и труда (1 мая) 

День Победы (9 мая) 

1 день 

7 дней 

 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

Всего  30 дней 

Дополнительные каникулы для 

учащихся 1-х классов 
10.02.2025 –16.02.2025 7 дней 

 

 

Режим занятий 

Уроки Питание 

1 8
00-

8
40

  
8

30
 – 1а, 1б, 1в классы 

8
40

 – 2а, 2б классы 

2 8
55

-9
35 

9
35

 –  2в, 3а, 3б, 3в классы 

3 9
55

-10
35  

4 11
00

-11
40 10

40
– 4а, 4б, 4в – классы 

5 12
00

-12
40 

Обед для всех желающих 
6 12

50
-13

30 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОКУ СОШ № 2 г. Лузы 

___________________ В.В. Казаков 

Приказ № 66/01-08 от 08.08.2024 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 



Муниципального общеобразовательного казенного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 2 г. Лузы Кировской области 

на 2024-2025 учебный год  

Основное общее образование (5-9 классы) 

 Начало учебного года – 02 сентября 2024 года 

 Окончание учебного года – 26.05.2025 

 Продолжительность учебного года – 34 недели 

 Продолжительность учебной недели – 5 дней 

 Начало уроков – 8
00

 часов 

 Количество уроков –- не более 7 уроков.               

 Продолжительность уроков – 40 минут. 

 Сроки промежуточной аттестации –5-8 классы – 11.04.2025-20.05.2025 

 

Наименование  Дата проведения Продолжительность 

дней/недель 

I четверть 02.09.2024 – 27.10.2024 40/8 недель 

II четверть 05.11.2024 – 29.12.2024 41/8,2 недели 

III четверть 09.01.2025 – 15.03.2025  46/9,2 недели,  

(1 класс 41)/8,2 недели) 

IV четверть 24.03.2025 – 26.05.2025 43/8,6 недели 

Всего  170/34 недели  

1 класс- 165 дней/33 недели 

Каникулы 

Осенние  28.10.2024 – 04.11.2024 8 дней 

Зимние  30.12.2024 – 08.01.2025 10 дней 

Весенние  17.03.2025 – 23.03.2025  7 дней 

(Общероссийские 

праздники) 

Праздничные/ 

выходные дни 

День народного единства (4 ноября) 

Новогодние каникулы (1,2,3,4,5,6,8 

января) 

Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля) 

Международный женский день (8 марта) 

Праздник Весны и труда (1 мая) 

День Победы (9 мая) 

1 день 

7 дней 

 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

Всего  30 дней 

Дополнительные каникулы для 

учащихся 1-х классов 
10.02.2025 –16.02.2025 7 дней 

 

 

Режим занятий 

Уроки Питание 

1 8
00-

8
40

   

2 8
55

-9
35 

9
35

– 5а класс 

3 9
55

-10
35 10

40
– 5б, 5в, 6а, 6б классы 

4 11
00

-11
40 11

40
 –7а, 7б, 8а, 8б, 8в, 9а, 9б, 9в классы 

5 12
00

-12
40  

 

Обед для всех желающих 
6 12

50
-13

30 
7 13

40
-14

20 
8 14

30
-15

10 
 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 



Директор МОКУ СОШ № 2 г. Лузы 

___________________ В.В. Казаков 

Приказ № 66/01-08 от 08.08.2024 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Муниципального общеобразовательного казенного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 2 г. Лузы Кировской области 

на 2024-2025 учебный год  

Начальное общее образование (10-11 классы) 

 Начало учебного года – 02 сентября 2024 года 

 Окончание учебного года – 26.05.2025 

 Продолжительность учебного года – 34 недели, для 1-х классов – 33 недели. 

 Продолжительность учебной недели – 5 дней 

 Начало уроков – 8
00

 часов 

 Количество уроков – 1 кл. – 1 четв. – 3 урока, 2-4 четв. – не более 5 уроков; 2-4 классы - 

не более 6 уроков.               

 Продолжительность уроков – 1 кл. – 35 мин. (1 полугодие), 40 минут. 

 Сроки промежуточной аттестации –2-4 классы – 11.04.2025-20.05.2025 

 

Наименование  Дата проведения Продолжительность 

дней/недель 

I четверть 02.09.2024 – 27.10.2024 40/8 недель 

II четверть 05.11.2024 – 29.12.2024 41/8,2 недели 

III четверть 09.01.2025 – 15.03.2025  46/9,2 недели,  

(1 класс 41)/8,2 недели) 

IV четверть 24.03.2025 – 26.05.2025 43/8,6 недели 

Всего  170/34 недели  

1 класс- 165 дней/33 недели 

Каникулы 

Осенние  28.10.2024 – 04.11.2024 8 дней 

Зимние  30.12.2024 – 08.01.2025 10 дней 

Весенние  17.03.2025 – 23.03.2025  7 дней 

(Общероссийские 

праздники) 

Праздничные/ 

выходные дни 

День народного единства (4 ноября) 

Новогодние каникулы (1,2,3,4,5,6,8 

января) 

Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля) 

Международный женский день (8 марта) 

Праздник Весны и труда (1 мая) 

День Победы (9 мая) 

1 день 

7 дней 

 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

1 день 

Всего  30 дней 

Дополнительные каникулы для 

учащихся 1-х классов 
10.02.2025 –16.02.2025 7 дней 

 

 
Режим занятий 

Уроки Питание 

1 8
00-

8
40

   

2 8
55

-9
35 

9
40

 10, 11 классы 

3 9
55

-10
35   

4 11
00

-11
40   

5 12
00

-12
40 Обед для всех желающих 



6 12
50

-13
30 

7 13
40

-14
20 

8 14
30

-15
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 1-11 КЛАССОВ  

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 
День недели  Время  Класс  Кружок  Руководитель  

 

 

Понедельник 

08
00

-08
30 

1
а 

Разговоры о важном Меньшенина В.С. 

1
б 

Разговоры о важном Шестакова Е.Н. 

1
в 

Разговоры о важном  Губина А.В. 

2
а
 Разговоры о важном Угрюмова Л.А. 

2
б
 Разговоры о важном Пасторова С.В. 

2
в
 Разговоры о важном Стец К.А. 

3
а 

Разговоры о важном Петялина Г.М. 

3
б 

Разговоры о важном Лагеева И.В. 

3
в 

Разговоры о важном Нестерова Е.П. 



4
а 

Разговоры о важном Колмакова Н.И. 

4
б 

Разговоры о важном Токарева Н.А. 

4
в
 Разговоры о важном Кузьмина Л.А. 

5
а
 Разговоры о важном Доровская О.И. 

5
б
 
 

Разговоры о важном Грузнова Д.Л. 

5
в 

Разговоры о важном Игумнова И.Н. 

6
а 

Разговоры о важном Филёва В.Н. 

6
б 

Разговоры о важном Белозёрова Н.М. 

6
в
 Разговоры о важном Дмитриев С.А. 

7
а 

Разговоры о важном Агеева В.Н. 

7
б 

Разговоры о важном Соколова Т.И. 

8
а 

Разговоры о важном Талышева О.В. 

8
б
 Разговоры о важном Свинина Е.А. 

9
а
 Разговоры о важном Котелева И.А. 

9
б
 Разговоры о важном Дружинина С.В. 

9
в
 Разговоры о важном Попова О.А. 

10 Разговоры о важном Пономарева О.С. 

11 Разговоры о важном Дубатовкина О.Ю. 

13
30

-14
10

 
9

б
 Россия – мои горизонты Дружинина С.В. 

7
а
 Умей вести за собой Буркова А.И. 

14
20

-15
00

 

6
а
 Хоровое пение Котелева И.А.  

7
а
 

Функциональная 

грамотность 
Усова Е.А. 

7
б
 Спортивные игры Соколова Т.И. 

9
в
 

Спортивное 

ориентирование 
Пасторова С.В. 

Вторник 

12
10

-12
50

 
Группа 

1
а
1

б
1

в
  

Наша Родина от края до 

края  
Меньшенина В.С. 

12
50

-13
30

 2
а
 

Функциональная 

грамотность 

Угрюмова Л.А. 

12
50

-13
30

 2
б
 Пасторова С.В. 

12
50

-13
30

 2
в
 Стец К.А. 

12
50

-13
30

 3
а 

Мир профессий 

Петялина Г.М. 

12
50

-13
30

 3
б 

Лагеева И.В. 

12
50

-13
30

 3
в 

Нестерова Е.П. 

12
50

-13
30

 4
а 

Функциональная 

грамотность 

Колмакова Н.И. 

12
50

-13
30

 4
б 

Токарева Н.А. 

12
50

-13
30

 4
в
 Кузьмина Л.А. 

Вторник 

12
00

-12
40

 5
в
 Мир профессий Игумнова И.Н. 

12
50

-13
30

 8
а
 Россия – мои горизонты Талышева О.В. 

13
40

-14
20

 

5
а 

Спортивные игры Доровская О.И. 

Группа 

6
а 
6

в Спортивные игры Буркова А.И. 

6
б
 

Функциональная 

грамотность 
Тютрина Л.В. 

7
б
 Россия – мои горизонты Соколова Т.И. 

8
б
 

Функциональная 

грамотность 
Дружинина С.В. 

10 Россия – мои горизонты Пономарева О.С. 

11 Россия – мои горизонты Попова О.А 

14
30

-15
10

 6
а
 

Функциональная 

грамотность 
Кравченко А.В. 



7
а
 Спортивные игры Соколова Т.И. 

8
а
 Регионоведение  Пономарева О.С. 

8
б
 Спортивные игры Доровская О.И. 

9
б Функциональная 

грамотность 
Талышева О.В. 

11 
Функциональная 

грамотность 
Хильченко Н.В. 

Среда 

12
10

-12
50 

1
б 

Мир профессий 

Меньшенина В.С. 

1
б 

Шестакова Е.Н. 

1
в 

 Губина А.В. 

12
50

-13
30 

2
а
 

Мир профессий 

Угрюмова Л.А. 

2
б
 Пасторова С.В. 

2
в
 Стец К.А. 

12
50

-13
30 

3
а 

Функциональная 

грамотность 

Петялина Г.М. 

3
б 

Лагеева И.В. 

3
в 

Нестерова Е.П. 

12
50

-13
30 

Группа 

4
а 
4

б 
4

в 
Моя художественная 

практика 
Кузьмина Л.А. 

Группа 

5
б 

5
в
  

Спортивные игры Игумнова И.Н. 

12
50

-13
30

 

6
в
 Функциональная 

грамотность 

Тютрина Л.В. 

5
а
 Буркова А.И. 

8
б
 Россия – мои горизонты Свинина Е.А. 

13
40

-14
20

 

5
а
 Хоровое пение Котелева И.А. 

5
б
 Мир профессий Грузнова Д.Л. 

5
в
 

Функциональная 

грамотность 
Нестерова Е.П. 

Группа 

6
а 
6

в
 

Россия – мои горизонты Соколова Т.И. 

6
б 

Спортивные игры Буркова А.И. 

7
а
 Россия – мои горизонты Агеева В.Н. 

9
а Спортивное 

ориентирование 
Пасторова С.В. 

14
30

-15
10

 
7

б
 

Функциональная 

грамотность 
Никитенко З.И. 

8
а
 Спортивные игры Буркова А.И. 

14
30

-15
10

 

9
а
 Проектная деятельность Котелева И.А. 

9
б
 

Спортивное 

ориентирование 
Пасторова С.В. 

9
в
 Проектная деятельность Пастернак Е.А. 

Четверг 

12
10

-12
50

 1
а
 

Мир профессий 

Меньшенина В.С. 

13
00

-13
40

 1
б 

Шестакова Е.Н. 

12
10

-12
50

 1
в 

Губина А.В. 

12
50

-13
30

 

2
а 

Орлята России 

Угрюмова Л.А. 

2
б
 Пасторова С.В. 

2
в
 Стец К.А. 

12
50

-13
30

 

3
а
 

Орлята России 

Петялина Г.М. 

3
б 

Лагеева И.В. 

3
в 

Нестерова Е.П. 

12
50

-13
30

 4
а 

Мир профессии Колмакова Н.И. 



4
б 

Токарева Н.А. 

4
в
 Кузьмина Л.А. 

12
50

-13
30

 9
а
 Россия – мои горизонты Дружинина С.В. 

13
40

-14
20

 

5
а
 Мир профессии Доровская О.И. 

Группа 

5
б 

5
в
 

Хоровое пение Котелева И.А. 

6
б
 Россия – мои горизонты Белозерова Н.М. 

14
30

-15
10

 

6
б
 Хоровое пение Котелева И.А. 

7
б
 Умей вести за собой Буркова А.И. 

8
а
 

Функциональная 

грамотность 
Грузнова Д.Л. 

9
б
 Проектная деятельность Усова Е.А. 

9
в
 Россия – мои горизонты Попова О.А. 

Группа 

10,11 

Основы физического 

эксперимента 
Попова Р.Г. 

 

 

 

 

 

Пятница 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12
10

-12
50

 

1
а 

Орлята России 

Меньшенина В.С. 

1
б 

Шестакова Е.Н. 

1
в 

Губина А.В. 

12
10

-12
50

 
Группа 

2
а 
2

б 
2

в
 

Музыкальный театр 
Стец К.А. 

12
10

-12
50

 
Группа 

3
а 
3

б 
3

в
 

Моя художественная 

практика 
Нестерова Е.П. 

12
10

-12
50

 

4
а 

Орлята России 

Колмакова Н.И. 

4
б 

Токарева Н.А. 

4
в
 Кузьмина Л.А. 

13
30

-14
10

 
5

б 
Функциональная 

грамотность 

Пастернак Е.П. 

10 Попова О.А. 

14
20

-15
00

 

6
в 

Хоровое пение Котелева И.А. 

8
б 

Регионоведение Пономарева О.С. 

9
а 

Функциональная 

грамотность 

Михеева Е.В. 

9
б
 Талышева О.В. 

Группа 

10,11 
Спортивные игры Соколова Т.И. 

 

 

 


		2025-02-11T17:00:56+0300
	Казаков Вячеслав Владимирович




